%% GABARIT D'ARTICLE POUR LA REVUE CANADIENNE DE STATISTIQUE
%%
%% Consultez les directives pour les auteurs de la RCS pour la
%% rÃ©daction gÃ©nÃ©rale et la documentation de la classe cjs-rcs-article
%% pour une description dÃ©taillÃ©e de la classe.
%%
%% [N'hÃ©sitez pas Ã  supprimer les commentaires aprÃ¨s les avoir lus.]
%%
%% DÃ©claration de la classe pour un article en franÃ§ais. Vous devez
%% soumettre votre manuscript avec l'option 'review'. Supprimez
%% l'option seulement une fois que votre article aura Ã©tÃ© acceptÃ© pour
%% publication.
\documentclass[english,french,review]{cjs-rcs-article}
  %% Commandes rÃ©servÃ©es aux Ã©diteurs de La revue. Laisser en
  %% commentaires sans les supprimer.
  % \jvol{00}
  % \jissue{00}
  % \jyear{YYYY}
  % \firstpage{1}
  % \received{YYYY-MM-DD}
  % \accepted{YYYY-MM-DD}
  % \licence{}

  %% Chargez ici les Ã©ventuels paquetages additionnels. Utilisez
  %% uniquement des paquetages absolument requis pour le manuscript.
  % \usepackage{}

  %% Informations de la page de titre et des parties annexes.
  %% Remplacez le texte entre < >. Supprimez les caractÃ¨res < >.
  %%
  %% TITRE DE L'ARTICLE. Utiliser un titre concis et descriptif; il ne
  %% doit pas excÃ©der deux lignes. InsÃ©rez les changements de ligne
  %% manuellement avec \\ (avant les dÃ©terminants et prÃ©positions). Si
  %% le titre est trop long pour l'entÃªte, fournissez une version
  %% courte en argument optionnel (entre les crochets [ ]).
  \title{<Titre de l'article>}
  % \title[Version courte du titre]{Ceci est un exemple de long titre \\
  %   avec saut de ligne manuel}

  %% AUTEURS ET AFFILIATIONS. L'identification des auteurs se fait
  %% par des paires de commandes \author et \affil, une par auteur.
  %% Saisissez le nom de l'auteur entiÃ¨rement en minuscules (sauf pour
  %% les premiÃ¨res lettres et les initiales). Placez le nom (de
  %% famille) dans une commande \surname. L'argument optionnel permet
  %% d'indiquer l'identifiant ORCID de l'auteur, son adresse courriel
  %% et son statut d'auteur correspondant.
  \author[orcid=<id>, email=<courriel>, corresponding]
         {<PrÃ©nom> \surname{<Nom>}}
  \affil{<DÃ©partement, UniversitÃ©, Ville, Pays>}
  % \author[orcid=<id>, email=<courriel>]
  %        {<PrÃ©nom> \surname{<Nom>}}
  % \affil{<DÃ©partement, UniversitÃ©, Ville, Pays>}
  % \author[orcid=<id>, email=<courriel>]
  %        {<PrÃ©nom> \surname{<Nom>}}
  % \affil{<DÃ©partement, UniversitÃ©, Ville, Pays>}

  %% (Optionnel - dÃ©commenter pour utiliser) Si la liste des auteurs
  %% est trop longue pour l'entÃªte de l'article, utilisez la commande
  %% \runningauthor pour fournir une identification plus courte de la
  %% forme Â«Nom et collab.Â»
  % \runningauthor{<Nom> et collab.}

  %% RÃ‰SUMÃ‰S. Vous devez fournir un rÃ©sumÃ© en franÃ§ais et un rÃ©sumÃ© en
  %% anglais. L'ordre est sans importance; ils seront positionnÃ©s sur
  %% la page de titre automatiquement.
  \begin{englishabstract}
    <Insert your English abstract here. The abstract should be concise
    (up to 20 lines long) and descriptive. Avoid symbols as much as
    possible. Formulas are strongly discouraged, and citations should
    be avoided.>
    [Nous fournirons un rÃ©sumÃ© en anglais pour un article en franÃ§ais
    aux auteurs qui ne sont pas en mesure de le rÃ©diger eux-mÃªmes.]
  \end{englishabstract}

  \begin{frenchabstract}
    <InsÃ©rez le texte du rÃ©sumÃ© en franÃ§ais ici. Le rÃ©sumÃ© doit Ãªtre
    concis (20 lignes ou moins) et descriptif. Ã‰vitez autant que
    possible les symboles. Les Ã©quations mathÃ©matiques sont fortement
    dÃ©conseillÃ©es et les citations sont Ã  Ã©viter.>
  \end{frenchabstract}

  %% MOTS-CLÃ‰S. Fournissez une liste de mots-clÃ©s en ordre
  %% alphabÃ©tique. Seul le premier mot-clÃ© doit dÃ©buter par une
  %% majuscule. N'utilisez aucune ponctuation.
  \begin{keywords}
  \item <Mot-clÃ© 1>
  \item <mot-clÃ© 2>
  \item <mot-clÃ© 3>
  \end{keywords}

  %% CLASSIFICATION MATHÃ‰MATIQUE. Fournissez la classification
  %% mathÃ©matique par matiÃ¨res de l'article selon le classement
  %% MSC2020 (https://msc2020.org). Celle-ci est habituellement
  %% divisÃ©e en niveaux primaire et secondaire. SÃ©parez les matiÃ¨res
  %% par des virgules, sans aucune autre ponctuation.
  \begin{classification}
  \item[Primaire] <rubrique 1>, <rubrique 2>
  \item[Secondaire] <rubrique 1>, <rubrique 2>
  \end{classification}

  %% MATÃ‰RIEL ADDITIONNEL (OBLIGATOIRE si l'article est accompagnÃ© de
  %% matÃ©riel additionnel - commenter si inutilisÃ©). Fournissez la
  %% liste du matÃ©riel additionnel disponible en ligne. Ce matÃ©riel
  %% doit Ãªtre citÃ© dans l'article. Ce contenu est affichÃ© par la
  %% commande \makebackmatter.
  \begin{supplement}
    <DÃ©crivez briÃ¨vement le matÃ©riel additionnel.>
  \end{supplement}

  %% PARTAGE DES DONNÃ‰ES (OBLIGATOIRE). ConformÃ©ment Ã  la politique
  %% Ã©ditoriale Â«Expect Data SharingÂ» de Wiley, vous devez indiquer
  %% les conditions de partage des donnÃ©es de recherche, ou l'absence
  %% de celles-ci, le cas Ã©chÃ©ant. Fournir un lien permanent, comme un
  %% identificateur d'objets numÃ©riques (DOI) ou une adresse URL. Ce
  %% contenu est affichÃ© par la commande \makebackmatter.
  \begin{sharing}
    <PrÃ©cisez les conditions de partage des donnÃ©es de recherche, ou
    encore leur absence, le cas Ã©chÃ©ant.>
  \end{sharing}

  %% REMERCIEMENTS (optionnel - commenter si inutilisÃ©). Inscrivez vos
  %% remerciements ici. Attention de ne pas rÃ©pÃ©ter la rubrique de
  %% financement de la recherche, ci-dessous. Ce contenu est affichÃ©
  %% par la commande \makebackmatter (sauf en mode 'review').
  \begin{acknowledgements}
    <InsÃ©rez vos remerciements ici.>
  \end{acknowledgements}

  %% FINANCEMENT DE LA RECHERCHE (optionnel - commenter si inutilisÃ©).
  %% Inscrivez les informations sur le financement de la recherche
  %% sous forme de texte libre. Indiquez le nom des agences de
  %% financement au long. Ce contenu est affichÃ© par la commande
  %% \makebackmatter (sauf en mode 'review').
  \begin{funding}
    <Inscrivez les informations sur le financement ici.>
  \end{funding}

\begin{document}

%% Page de titre (OBLIGATOIRE - ne supprimez pas la ligne suivante!)
\maketitle                      % composer la page de titre

%% Introduction numÃ©rotÃ©e (OBLIGATOIRE)
\section{Introduction}
\label{sec:introduction}        % exemple d'Ã©tiquette de section

<DÃ©butez l'article par une introduction.>

%% Sections additionnelles
\section{<Titre de section>}

<Utilisez les commandes LaTeX pour diviser en sections, sous-sections,
sous-sous-sections, etc. Ã‰crivez les titres avec uniquement une
majuscule initiale.>

%% >>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>
%% Ce bloc contient des exemples de dÃ©clarations pour diverses
%% structures frÃ©quemment employÃ©es dans des articles. Utilisez-les
%% comme bon vous semble et supprimez ce qui est inutile.
\section{Exemples de dÃ©clarations}

%% RÃ©fÃ©rences croisÃ©es.
Voici deux exemples de rÃ©fÃ©rences croisÃ©es: d'abord Ã  la
\autoref{sec:introduction}, puis Ã  l'Ã©quation~\eqref{eq:continuity}.

%% Environnements de type thÃ©orÃ¨me. Consultez aussi la documentation
%% du paquetage amsthm.
\begin{definition}
  \label{def:cdf}
  La fonction de rÃ©partition $F$ d'une variable alÃ©atoire rÃ©elle $X$
  est dÃ©finie, pour tout $x \in \Rset$, comme $F(x) = \Pr(X \leq x)$.
\end{definition}

\begin{theorem}
  \label{thm:continuity}
  Soit $F$ la fonction de rÃ©partition d'une variable alÃ©atoire rÃ©elle
  tel qu'Ã  la \autoref{def:cdf}. Alors $F$ est non dÃ©croissante,
  continue par la droite et elle satisfait
  \begin{equation}
    \label{eq:continuity}
    \lim_{x \to -\infty} F(x) = 0, \quad \lim_{x \to \infty} F(x) = 1.
  \end{equation}
\end{theorem}

\begin{lemma}
  \label{lem:continuity}
  Un lemme qui permet de dÃ©montrer le \autoref{thm:continuity}.
\end{lemma}

\begin{proof}
  La dÃ©monstration du \autoref{lem:continuity}.
\end{proof}

\begin{proof}[DÃ©monstration de la continuitÃ© de $F$]
  DÃ©monstration du \autoref{thm:continuity}.
\end{proof}

\begin{corollary}
  Un corollaire important du \autoref{thm:continuity}.
\end{corollary}

\begin{proposition}
  \label{prop:foobar}
  Un rÃ©sultat de moindre importance peut Ãªtre prÃ©sentÃ© sous forme de
  proposition.
\end{proposition}

\begin{algorithm}[Algorithme d'Euclide]
  \label{algo:euclid}
  Calculer le plus grand commun diviseur de deux entiers positifs $m$
  et $n$ avec, sans perte de gÃ©nÃ©ralitÃ©, $n < m$.
  \begin{enumerate}
  \item Diviser $m$ par $n$ et poser $r$ Ã©gal au reste de la division.
    (Nous avons alors $0 \leq r < n$.)
  \item Si $r = 0$, retourner la valeur $n$.
  \item Poser $m \leftarrow n$, $n \leftarrow r$, puis retourner Ã 
    l'Ã©tape 1. \qed
  \end{enumerate}
\end{algorithm}

\begin{remark}
  Cette version de \autoref{algo:euclid} est adaptÃ©e de Knuth, D. E.,
  \emph{The Art of Computer Programming}, vol.~1, 1997.
\end{remark}

%% Figure. L'image est tirÃ©e du paquetage mwe; elle devrait Ãªtre
%% disponible sur votre systÃ¨me.
\begin{figure}
  \centering
  \includegraphics[width=0.4\linewidth]{example-grid-100x100pt}
  \caption{Un exemple de figure}
  \label{fig:example-grid}
\end{figure}

Allons-y d'une rÃ©fÃ©rence Ã  la \autoref{fig:example-grid}.

%% Tableau. La commande \np (raccourci de \numprint) du paquetage
%% numprint ajoute automatiquement le sÃ©parateur appropriÃ© selon la
%% langue Ã  tous les groupes de trois chiffres. Le sÃ©parateur dÃ©cimal
%% en franÃ§ais est la virgule. Si vous devez inscrire des notes
%% de contenu dans un tableau, utilisez le paquetage
%% threeparttable (tel que recommandÃ© dans l'entrÃ©e de la Foire
%% aux questions de TeX https://texfaq.org/FAQ-footintab).
\begin{table}
  \caption{Liste des dix pays ayant la plus grande publication
    intÃ©rieure brute (\textsc{gnp}) de recherche en statistique. Le
    classement est effectuÃ© selon la variable \textsc{pag}$^{\star}$.}
  \label{tab:gnp}
  \centering
  \begin{tabular}{rlrrrrrr}
    \toprule
    Rang & Pays & \textsc{pag}$^{\star}$ & \textsc{pag}
    & \textsc{art}$^{\star}$ & \textsc{art} \\
    \midrule
    1  & Ã‰tats-Unis     & \np{109338} & \np{60369} & \np{7240} & \np{4061} \\
    2  & Royaume-Uni    & \np{ 12597} & \np{ 7504} & \np{ 884} & \np{ 538} \\
    4  & Australie      & \np{  7872} & \np{ 4261} & \np{ 578} & \np{ 323} \\
    5  & Allemagne      & \np{  6782} & \np{ 4500} & \np{ 456} & \np{ 306} \\
    7  & Japon          & \np{  2865} & \np{ 1880} & \np{ 241} & \np{ 163} \\
    8  & Pays-Bas       & \np{  2864} & \np{ 1702} & \np{ 191} & \np{ 116} \\
    9  & Inde           & \np{  2559} & \np{ 1395} & \np{ 275} & \np{ 151} \\
    10 & IsraÃ«l         & \np{  2097} & \np{ 1160} & \np{ 148} & \np{  83} \\
    \bottomrule
  \end{tabular}
\end{table}

Voici une rÃ©fÃ©rence au \autoref{tab:gnp}.
%% <<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<

%% Conclusion (optional - comment out if unused)
\section{Conclusion}

<Vous pouvez terminer votre article avec une conclusion dans la mesure
oÃ¹ celle-ci propose quelque chose de nouveau. Il est inutile d'inclure
une conclusion qui ne fait que rÃ©pÃ©ter le contenu de l'article.>

%% Parties annexes (OBLIGATOIRE - ne supprimez pas la ligne suivante!)
\makebackmatter                 % composer les parties annexes

%% Annexes (optionnel - commenter si inutilisÃ©)
\appendix                       % dÃ©but des annexes

\section{<Titre de l'annexe>}

<Les annexes sont dÃ©volues aux dÃ©montrations de thÃ©orÃ¨mes ou autres
longs dÃ©veloppements mathÃ©matiques. Vous devez citer les annexes dans
l'article.>

%% Liste des rÃ©fÃ©rences. Citez avec les commandes du paquetage natbib.
%% InsÃ©rez les noms des bases de donnÃ©es bibliographiques (fichiers
%% .bib) dans la commande \bibliography, sans extension et sÃ©parÃ©s
%% par des virgules.
\bibliography{}

\end{document}
